

Tây Ninh, ngày 26 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tiếp và làm việc với đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 138/CP về tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm 09 tháng đầu năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-BCĐ 138/CP ngày 10/9/2019 của Ban Chỉ đạo 138/CP về kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2019, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng Kế hoạch tiếp và làm việc với đoàn kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực chất tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, qua đó làm rõ những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong thời gian tới cũng như kiến nghị, đề xuất với Trung ương tháo gỡ, sửa đổi cho phù hợp với thực tiễn.

2. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung để phục vụ tốt cho đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 138/CP về kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm trên địa bàn tỉnh trong 09 tháng đầu năm 2019.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND các huyện, thành phố rà soát lại hồ sơ, tập trung chuẩn bị báo cáo và đề ra giải pháp thực hiện trong 03 tháng cuối năm.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA (có đính kèm báo cáo kèm theo)

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Đồng chí Nguyễn Trí Tuệ, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Ủy viên Ban Chỉ đạo 138/CP làm Trưởng đoàn.

- Đại diện các cơ quan liên quan thuộc Tòa án nhân dân tối cao, Chuyên viên liên ngành Ban Chỉ đạo 138/CP thuộc các cơ quan: Bộ Tài nguyên và Môi trường; Viện kiểm sát nhân dân tối cao; Văn phòng Chính phủ; Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam; Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Làm việc với Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc thành phố Tây Ninh (Ban Chỉ đạo thành phố Tây Ninh) theo các nội dung đính kèm báo cáo:

- Trong đó tập trung đánh giá tình hình hoạt động của tội phạm tại địa phương năm 2019, vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và sự vào cuộc của các ngành, đoàn thể; tình hình chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thành phần của địa phương làm việc với Đoàn kiểm tra: Ban Chỉ đạo tỉnh; Ban Chỉ đạo thành phố Tây Ninh; điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm tại địa phương.

3. Làm việc với Ban Chỉ đạo tỉnh về các nội dung đề cương báo cáo.

- Thành phần làm việc với đoàn: Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Các sở, ngành gồm: Tài nguyên và Môi trường; Giao thông vận tải; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Cục Thuế.

4. Thời gian kiểm tra: trong tháng 9 và quý VI năm 2019 (*thời gian cụ thể thông báo sau*).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các sở, ban, ngành tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Xây dựng báo cáo theo các nội dung đề cương kèm theo của Kế hoạch này gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh, số fax 0276.3827689) trước ngày 30/9/2019 để tổng hợp.

- Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ, báo cáo của ngành, địa phương để phục vụ làm việc với Đoàn kiểm tra 138/CP.

2. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh)

- Liên hệ với Đoàn kiểm tra 138/CP để nắm lịch trình kiểm tra tại Tây Ninh; phát hành giấy mời làm việc với Đoàn kiểm tra 138/CP.

- Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu phục vụ cho đoàn kiểm tra.

- Bố trí chỗ nghỉ cho Đoàn kiểm tra 138/CP.

- Bảo đảm công tác hậu cần tiếp và làm việc với Đoàn.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tổng hợp báo cáo của Ban Chỉ đạo tỉnh để làm việc với Đoàn kiểm tra 138/CP.

- Chủ trì, phối hợp với Văn Phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh chuẩn bị phòng họp phục vụ buổi kiểm tra.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tiếp đón và hướng dẫn đoàn đến kiểm tra Ban Chỉ đạo thành phố Tây Ninh.

3. Văn Phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

- Thẩm định báo cáo của Ban Chỉ đạo tỉnh trước khi trình đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh ký ban hành.

Đề nghị các Thành viên ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành,

đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Các Sở, ban, ngành,
- Tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Lưu: VT.

50

TM.BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Ngọc

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình, kết quả phòng chống tội phạm 09 tháng đầu năm 2019

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Tình hình, kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm trên địa bàn tỉnh; xu hướng hoạt động của tội phạm, phương thức, thủ đoạn mới của các loại tội phạm; nguyên nhân và dự báo tình hình tội phạm trong thời gian tới.

1.2. Công tác chỉ đạo, những kết quả đạt được và bài học kinh nghiệm trong thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị, Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 37/2012/NQ13, ngày 23/11/2012, Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013, Nghị quyết 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015 của Quốc hội khóa XIII, Nghị quyết 09/1998/NQ-CP của Chính phủ và các văn bản liên tịch, chương trình, kế hoạch phối hợp liên ngành về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người.

Tình hình, kết quả thực các chuyên đề phòng chống các loại tội phạm nổi lên trong năm 2019 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 138/CP như:

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”.

- Công tác phòng ngừa, hỗ trợ, thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và công tác đấu tranh với Tội phạm xâm hại phụ nữ, trẻ em nhất là xâm hại tình dục trẻ em.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác tài nguyên khoán sản, cát, sỏi, lòng sông, hồ Dầu Tiếng.

- Tội phạm trộm cắp tài sản; chống người thi hành công vụ; công tác truy nã tội phạm.

- Công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, đối tượng sau cai nghiện.

1.3. Tình hình, kết quả và kinh nghiệm trong thực hiện các Đề án của Chương trình phòng, chống tội phạm; đặc biệt là Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội; phương hướng giải pháp trong thời gian tới.

1.4. Tình hình, kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh, huyện, thành phố.

1.5. Kết quả công tác xây dựng, củng cố các mô hình quần chúng giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, quản lý người chấp hành xong án phạt tù, đặc xá.